
   

            1/9 

 

                                         ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,           23.01.2023 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 675/19838 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: BELCHIM CROP PROTECTION NV,  

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Βελγίου 

Πληροφορίες: Δ. Καραμάνου  (δια του υπεύθυνου επικοινωνίας της  

Τηλέφωνο: 210 92 87 225  εταιρείας 

e-mail: dkaramanou@minagric.gr   Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε.   

   «Agribiz» 

   Μιχαλακοπούλου 157, 115 27 Αθήνα 

   email: info@agribiz.gr 

    

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (μυκητοκτόνο) 
TACHIGAREN LS (δ.ο. hymexazol 44 %β/ο) για επένδυση σπόρων » 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 

      Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις:  

α) του ν. 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών και συναφείς διατάξεις όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

β) του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45). 

γ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας  διοίκησης»  

2. Τους κανονισμούς όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) Τον Εκτελεστικό  Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 

91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τα άρθρα 33 και 37.4 αυτού. 

β) (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16
ης 

Δεκεμβρίου 2008 

για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την 

τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του 

κανονισμού (EΚ) αριθ. 1907/2006 

γ) (ΕΕ) αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8
ης 

Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) 

αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις 

επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

δ) (ΕΕ) 2018/1266 της Επιτροπής της 20ής Σεπτεμβρίου 2018 για την τροποποίηση του εκτελεστικού 

κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά την παράταση των περιόδων έγκρισης των δραστικών 

ουσιών  … hymexazol …. 
ε) Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και 

τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του 

Συμβουλίου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ΑΔΑ: ΨΠΝΓ4653ΠΓ-ΨΧ8



   

            2/9 

 

στ) Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης 

Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των 

μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την 

τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) αριθ. 1907/2006. 

3. Την από 02/2022 έκθεση αξιολόγησης των αρμόδιων αρχών του Κράτους Μέλους-εισηγητή 

Φινλανδίας, για το προϊόν TACHIGAREN LS  

4. Την αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20).  

5. Τις με αρ. πρωτ. 7931/212165/10.08.2021, 8319/224186/24.08.2021, 12630/350199/07.12.2021, 

4371/122461/10.05.2022 και 675/19838/20.01.2023 αιτήσεις της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 

 

 ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
A Χορηγούμε άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με τα άρθρα 33 και 37.4 του Κανονισμού 

1107/2009, στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (μυκητοκτόνο) TACHIGAREN LS (δ.ο. hymexazol 44 
%β/ο) για επένδυση σπόρων, της εταιρείας Belchim Crop Protection NV, με τα ακόλουθα 

στοιχεία: 
 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης: 

1.1.β Ημερομηνία λήξης: 

61106 
23.01.2023 
31.05.2024 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν  

1.2.α Εμπορικό όνομα: TACHIGAREN LS 

1.2.β Μορφή: Διάλυμα για επεξεργασία σπόρων  (LS)  

 
1.3 Δραστική ουσία  
Δραστική ουσία 1 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO: hymexazol  

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 
min 985 g/kg  

   

Χημική ομάδα: isoxazoles  

 

Παρασκευαστής : Mitsui Chemicals Agro, Inc. 
1-19-1 Nihonbashi 

Chuo-ku 

Tokyo 103-0027, Ιαπωνία 

 

 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

 

Nippon Chemical Industrial Co., Ltd.  
Fukushima Daini Factory 

Ten-noh-mae 3-banchi, Miharu-machi 

Tamura-gun, Fukushima-ken 963-7741 

Ιαπωνία 

 

ΑΔΑ: ΨΠΝΓ4653ΠΓ-ΨΧ8



   

            3/9 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 

δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 

προσδιορίζονται προσδιορίζονται στο PART C της σχετικής 

Έκθεσης Αξιολόγησης της εισηγήτριας χώρας Φινλανδίας με το 

με αριθ. πρωτ. 7931/212165/10.08.2021 έγγραφο της 

ενδιαφερόμενης εταιρείας. Είναι εμπιστευτική πληροφορία 

και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 
 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας:   BELCHIM CROP PROTECTION NV 
Technologielaan 7, B-1840 Londerzeel, 

Βέλγιο  

α) Υπεύθυνος επικοινωνίας: Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε.  «Agribiz» 
Μιχαλακοπούλου 157, 115 27 Αθήνα 

Τηλ.: 210 7471000 

Fax: -- 

E-mail: info@agribiz.gr   

  

β) Υπεύθυνος για την τελική 

διάθεση στην αγορά:  

BELCHIM CROP PROTECTION GREECE ΜΕΠΕ 
Ακτή Μιαούλη  93, 185 38, Πειραιάς  

 

Σε περίπτωση μελλοντικής τροποποίησης της παρούσας άδειας 

ως προς το εν λόγω σημείο, ο ανωτέρω υπεύθυνος διάθεσης 

θα έχει και την ευθύνη για τα υπάρχοντα αποθέματα του 

σκευάσματος που παρήχθησαν ή/και κυκλοφόρησαν στην 

ελληνική αγορά μέχρι την ημερομηνία υπογραφής της σχετικής 

απόφασης τροποποίησης. Για τις ποσότητες του σκευάσματος 

που θα παραχθούν και θα κυκλοφορήσουν στην αγορά από την 

ημερομηνία υπογραφής της απόφασης τροποποίησης και 

μετά, την ευθύνη θα φέρει ο νέος υπεύθυνος διάθεσης. 

  

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος:  Mitsui Chemicals Agro, Inc.  
1-19-1 Nihonbashi, Chuo-Ku, Tokyo 103-0027, Ιαπωνία 

  

δ) Εργοστάσια παρασκευής του 

σκευάσματος:  

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 
1) Sanyo Yakuhin Co., Ltd. 
Okayama Factory, 454 Nobutomo, Kita-ku, Okayama-shi, 

Okayama-ken, 701-0152, Ιαπωνία 
2) Utsunomiya Chemical Industry Co., Ltd.,  
Funaoka Factory, 1-6 Takizawa, Funaoka 

Shibata-machi, Shibata-gun, Miyagi 989-1606, Ιαπωνία 

3) Utsunomiya Chemical Industry Co., Ltd., 
Utsunomiya Factory 

1215 Iwazo-machi, Utsunomiya-shi 

Tochigi 321-0973, Ιαπωνία 
4) Utsunomiya Chemical Industry Co., Ltd., 
Tosu Factory, 526-1, Himekata-machi 

Tosu-shi, Saga 841-0023, Ιαπωνία 

  

ΑΔΑ: ΨΠΝΓ4653ΠΓ-ΨΧ8



   

            4/9 

 

  

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του 

σκευάσματος: 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 

1) Sanyo Yakuhin Co., Ltd. 
Okayama Factory, 454 Nobutomo, Kita-ku, Okayama-shi, 

Okayama-ken, 701-0152, Ιαπωνία 
2) Utsunomiya Chemical Industry Co., Ltd.,  
Funaoka Factory, 1-6 Takizawa, Funaoka 

Shibata-machi, Shibata-gun, Miyagi 989-1606, Ιαπωνία 

3) Utsunomiya Chemical Industry Co., Ltd., 
Utsunomiya Factory 

1215 Iwazo-machi, Utsunomiya-shi 

Tochigi 321-0973, Ιαπωνία 
4) Utsunomiya Chemical Industry Co., Ltd., 
Tosu Factory, 526-1, Himekata-machi 

Tosu-shi, Saga 841-0023, Ιαπωνία 

   

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος:  

Δραστική ουσία:  hymexazol  44% β/ο 

Βοηθητικές ουσίες: 64,26 % β/β 

 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως αυτή 

προσδιορίζονται στο PART C της σχετικής Έκθεσης Αξιολόγησης 

της εισηγήτριας χώρας Φινλανδίας με το με αριθ. πρωτ. 

7931/212165/10.08.2021 έγγραφο, είναι εμπιστευτική 

πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

2 Συσκευασίες : 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1. Βαρέλι 200 L HDPE 

 

 

3 
 

Οδηγίες χρήσης: 

 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 
 

Τρόπος εφαρμογής: Επένδυση σπόρων σε ειδικά μηχανήματα, τα οποία 

εξασφαλίζουν σταθερή και ομοιόμορφη κατανομή του διαλύματος 

επένδυσης.  

 

Τρόπος παρασκευής διαλύματος επένδυσης: Για καλύτερη 

αποτελεσματικότητα το προϊόν πρέπει να χρησιμοποιείται αραιωμένο 

με νερό σε αναλογία 3:1 (3 μέρη προϊόντος: 1 μέρος νερού). Η επένδυση 

των σπόρων γίνεται σύμφωνα με τις οδηγίες των ειδικών μηχανημάτων.  
 

Καθαρισμός εξοπλισμού επένδυσης σπόρων: Πλύνετε καλά τον 

εξοπλισμό μετά τη χρήση. 
 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας και του 
σκευάσματος: Τα κενά μέσα συσκευασίας, αφού καταστραφούν 

προηγουμένως, για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, 

εναποτίθενται σε σημεία συλλογής, για ανακύκλωση ή ανάκτηση 

ενέργειας.   

 
Συνδυαστικότητα:-- 

  

  

ΑΔΑ: ΨΠΝΓ4653ΠΓ-ΨΧ8



   

            5/9 

 

4  Κατηγορία και τρόπος 

δράσης: 

Διασυστηματικό μυκητοκτόνο για επέμβαση στο σπόρο σποράς 

ζαχαροτεύτλων για την προστασία των φυταρίων από τήξεις.  

Το hymexazol παρουσιάζει αποπλαστική κυρίως κίνηση μέσα στους 

φυτικούς ιστούς. 

 

 

 

5 Φάσμα δράσης 

Καλλιέργειες Στόχος Δόσεις 

σκευάσματος 

 

Τρόπος και χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος αριθμός 

εφαρμογών ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο.  

 

Κ.εκ. / στρέμμα 

(max) 

Ζαχαρότευτλα 
(BEAVA) 

 

Εφαρμόζεται για 

επένδυση 

κουφετοποιημέ-

νων σπόρων 

 

 

Τήξη φυταρίων 

από τους μύκητες: 

 

Aphanomyces 

cochlioides 

(APHACO) 

Pythium spp. 

(PYTHSP) 

9.545
(1)

 

 

  

Επένδυση των 

σπόρων πριν τη 

σπορά τους 

 (BBCH 00). 

 

 

 

1 

Παρατηρήσεις: 

1. Μέγιστη πυκνότητα σποράς (max): 15.000 σπόροι/στρέμμα.  

2. Δόση κατά την επένδυση: 31,8-63,6 κ. εκ. σκευάσματος /100.000 σπόρους (U) (δηλαδή 14-28 gr 

δ.ο./U).  

 

 

6 Ειδικές συνθήκες 

γεωργικές, φυτοϋγείας 

ή περιβαντολλογικές 

υπό τις οποίες το 

σκεύασμα μπορεί να 

χρησιμοποιηθεί ή να 

αποκλειστεί 

 Οι επενδεδυμένοι σπόροι δε θα πρέπει να χρησιμοποιούνται για 

κατανάλωση από ανθρώπους ή ζώα. 

 Οι συσκευασίες των επενδεδυμένων σπόρων (σακιά), δεν πρέπει να 

επαναχρησιμοποιούνται. 

 Η κάλυψη της επιφάνειας των σπόρων πρέπει να εκτελείται μόνον 

σε επαγγελματικές εγκαταστάσεις επικάλυψης των σπόρων. Οι 

εγκαταστάσεις αυτές πρέπει να εφαρμόζουν τις βέλτιστες 

διαθέσιμες τεχνικές ώστε να αποκλείεται η απελευθέρωση 

σύννεφων σκόνης κατά την αποθήκευση, τη μεταφορά και την 

εφαρμογή. 

 Η σπορά επενδεδυμένων σπόρων που έχουν αποθηκευτεί για 

μακρά περίοδο (πέρα από την περίοδο που έγινε η επένδυση με το 

σκεύασμα) μπορεί να επηρεάσει την αποτελεσματικότητα του 

σκευάσματος και/ή την φυτοτοξικότητα. 

 

Διαχείριση Ανθεκτικότητας  
Το σκεύασμα περιέχει τη δραστική hymexazol, η οποία ανήκει στην 

ομάδα 32 κατά FRAC. Σε εφαρμογές που θα ακολουθήσουν την έκπτυξη 

 

ΑΔΑ: ΨΠΝΓ4653ΠΓ-ΨΧ8



   

            6/9 

 

 των φυταρίων, συνιστάται η εναλλαγή με μυκητοκτόνα που δεν 

ανήκουν σε αυτή την ομάδα προκειμένου να αποφευχθεί η ανάπτυξη 

ανθεκτικότητας. 
 

Προφυλάξεις που θα πρέπει να αναγράφονται στα σακιά με τους 
επενδεδυμένους σπόρους είναι οι εξής: 

ΠΡΟΣΟΧΗ: Αυτός ο σπόρος έχει επενδυθεί με το μυκητοκτόνο 
TACHIGAREN LS. 

 Φυλάξτε τον κλειδωμένο μακριά από παιδιά 

 Φυλάξτε τον μακριά από τρόφιμα, ποτά, ζωοτροφές, νερά 
και κατοικίδια ζώα. 

 Μην έρχεσθε σε επαφή με τον σπόρο με γυμνά χέρια, φοράτε 
γάντια. 

 Μην ξαναχρησιμοποιήσετε τους άδειους σάκους. 

 Μην πετάτε τους άδειους σάκους σε χαντάκια ή αρδευτικούς 
αγωγούς. 

 Μετά το χειρισμό με τους σπόρους, ο χειριστής πρέπει να 
πλυθεί με άφθονο νερό και σαπούνι. 

 

 

7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας 

μεταξύ εφαρμογής και: 

 

 - σποράς ή φύτευσης της προσ- 

τατευόμενης καλλιέργειας  

-- 

   

 - σποράς ή φύτευσης των 

καλλιεργειών που ακολουθούν  

-- 

   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου 

ή των ζώων στην καλλιέργεια 

στην οποία έχει εφαρμοστεί το 

σκεύασμα  

-- 

 

 

8 Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε 

άλλης παρενέργειας στα φυτά ή τα 

προϊόντα τους. 

Δεν προκαλεί προβλήματα στη βλάστηση των σπόρων ούτε 

συμπτώματα φυτοτοξικότητας στα νεαρά φυτάρια, όταν η 

εφαρμογή του στο σπόρο των ζαχαροτεύτλων γίνει 

σύμφωνα με την προτεινόμενη Ορθή Γεωργική Πρακτική. 

θ 

 

 

9 Εικονογράμματα  

κινδύνου: 

 

        ΠΡΟΣΟΧΗ 
     GHS07             GHS08           GHS09     

 

 

ΑΔΑ: ΨΠΝΓ4653ΠΓ-ΨΧ8



   

            7/9 

 

10 Δηλώσεις 

επικινδυνότητας: 

H302: Επιβλαβές σε περίπτωση κατάποσης. 

H315: Προκαλεί ερεθισμό του δέρματος. 
H317: Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση. Περιέχει 

hymexazol και 1,2-benzisothiazol-3(2H)-one.  
H319: Προκαλεί σοβαρό οφθαλμικό ερεθισμό. 
H361d: Ύποπτο για πρόκληση βλάβης στη γονιμότητα ή στο έμβρυο. 
H411: Τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 

επιπτώσεις.  
EUH401: Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθείστε τις οδηγίες χρήσης 

 

 

11 Δηλώσεις  

Προφύλαξης: 

P405+P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 

P270: Mην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 

προϊόν. 

P201 : Εφοδιαστείτε με τις ειδικές οδηγίες πριν από τη χρήση. 

P261: Aποφεύγετε να αναπνέετε σκόνη. 

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προσατευτική ενδυμασία/ 

μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια / πρόσωπο. 

P264: Πλυθείτε σχολαστικά μετά το χειρισμό. 

P273: Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον. 
P391: Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα 
P501: Διάθεση περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 

νομοθεσία. 

 

Φοράτε γάντια και ολόσωμη φόρμα εργασίας και προστατευτική μάσκα 

(τύπου N95) κατά την επεξεργασία των σπόρων (βαθμονόμηση και 

καθαρισμό μηχανήματος, ανάμειξη / φόρτωση, συσκευασία).  

Φοράτε γαντια και ολόσωμη φόρμα εργασίας κατα τη σπορά των 

επενδεδυμένων σπόρων. 

 

SP1: ΜΗ ΡΥΠΑΙΝΕΤΕ ΤΑ ΝΕΡΑ ΜΕ ΤΟ ΣΚΕΥΑΣΜΑ Ή ΤΗ ΣΥΣΚΕΥΑΣIΑ ΤΟΥ ή 

με τους σπόρους στους οποίους έχει εφαρμοσθεί. Μην πλένετε τον 

εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να αποφευχθεί η 

ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις λιθόστρωτες 

επιφάνειες και τους δρόμους.  

SPe5: Για να προστατέψετε τα πτηνά και άγρια θηλαστικά οι 

επενδυμένοι σπόροι πρέπει να καλυφθούν πλήρως από το έδαφος. 

Βεβαιωθείτε πως οι επενδυμένοι σπόροι έχουν καλυφθεί πλήρως στις 

άκρες των αυλακιών.  

SPe6: Για να προστατέψετε τα πτηνά και άγρια θηλαστικά μαζέψτε τους 

υπενδεδυμένους σπόρους που έχουν χυθεί κατά λάθος. 

 

 

12 Πρώτες βοήθειες – 

Αντίδοτο 

P308+P313: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ έκθεσης ή πιθανής έκθεσης, επισκεφθείτε 

γιατρό. 

 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ:  Μετακινήστε τον παθόντα στον καθαρό αέρα. 

Εάν παρατηρηθεί δύσπνοια, ζητήστε ιατρική συμβουλή. 
 
ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ:  Δώστε στον παθόντα 1 ή 2 ποτήρια νερό 

και προκαλέστε εμετό με το δάχτυλο. Επαναλάβετε μέχρι να εμφανιστεί 

καθαρό απέκκριμα. Μην προκαλείτε εμετό και μην δίνετε οτιδήποτε από 

το στόμα σε άτομο που δεν έχει τις αισθήσεις του 
 

 

ΑΔΑ: ΨΠΝΓ4653ΠΓ-ΨΧ8



   

            8/9 

 

P305+P351+P338+P337+P313: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: 
Ξεπλύνετε προσεκτικά με νερό για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί 

επαφής, αφαιρέστε τους, εφόσον είναι εύκολο. Συνεχίστε να 

ξεπλένετε.Εάν δεν υποχωρεί οοφθαλμικός ερεθισμός:Συμβουλευθείτε/ 

Επισκεφθείτε γιατρό. 

 

P302+P352+P333+P313: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ:  Πλύντε 

με άφθονο νερό. Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή 

εμφανιστεί εξάνθημα: Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε γιατρό. 
 

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρμόστε συμπτωματική 

θεραπεία. Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793777. 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  

Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή πριν τη 

διάθεση στην αγορά όταν 

πρόκειται για μετασυλλεκτικές 

χρήσεις 

Πεδίο Εφαρμογής 
PHI  

(σε ημέρες) 

 Ζαχαρότευτλα (0900010) -- 

 

 

14 Συνθήκες 

αποθήκευσης, 

χρονική 

σταθερότητα του 

σκευάσματος. 

Να αποθηκεύεται στην αρχική του κλειστή συσκευασία σε χώρο δροσερό, 

ξηρό και καλά αεριζόμενο, προστατευόμενο από ακραίες θερμοκρασίες, 

άμεσο ηλιακό φως και εστίες φωτιάς. Στις συνθήκες αυτές διατηρείται 

σταθερό για δύο (2) χρόνια. 

 

 

 

 

15 Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης 
Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την 

απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά 

στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 
 
 

16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 
Στο τμήμα Α της έκθεσης αξιολόγησης καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα 

απόφαση καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, 

παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων 

 

 

B Γενικές υποχρεώσεις    
 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώσει 

τη ΣΕΑ για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που 

περιήλθε σε γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας 

πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η 

έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους του 

σκευάσματος που τηρούνται στη ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για 

οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό 547/2011 και την παρούσα 

απόφαση και θα πρέπει να προσκομιστεί εντός τριάντα (30) ημερών από την υπογραφή της 

παρούσης. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους 

ΑΔΑ: ΨΠΝΓ4653ΠΓ-ΨΧ8



   

            9/9 

 

της έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

 5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στη ΣΕΑ τελική ετικέτα, μόνο ηλεκτρονικά, 

πριν το προϊόν με την συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των 

ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο 

οποίο αναφέρεται η παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στη ΣΕΑ όποτε 

αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών 

από την ανάρτηση αυτής στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 
«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 

 
Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: ΨΠΝΓ4653ΠΓ-ΨΧ8


		2023-01-24T08:13:40+0200
	Athens




